
 
 

 

 

Výroční zpráva 

 

občanského sdružení 

Hilbertinum, o. s.  

– Společnost Kamila Hilberta 

 

za rok 2009 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občanské sdružení  

Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta 

Noskov 21, pošta Mladá Vožice 391 43 

IČ: 27037690, DIČ: CZ27037690 

Registrace u MV ČR: VS/1-1/64573/06-R ze dne 28. 6. 2006 

 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2009 2 

 

1. Poslání a činnost organizace 
 

Občanské sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta bylo založeno v roce 2006 

s cílem pomáhat při řešení problémů spojených se zachováním kulturního a přírodního 

bohatství České republiky.  

 

V názvu nese jméno významného českého architekta Kamila Hilberta, žijícího na přelomu 

19. a 20. století, který se zásadním způsobem podílel na rekonstrukcích významných 

církevních staveb – nejvíce je jeho jméno spjato s dokončením dostavby chrámu sv. Víta na 

Pražském hradě. Byl jedním z prvních architektů-památkářů, disponoval obdivuhodnou 

znalostí historických slohů a citem pro stavební památky a jejich rekonstrukce. V jeho 

pozůstalosti jsou zachovány dokonalé dokumentace staveb, které zkoumal a na jejichž 

rekonstrukci se podílel.  

 

Rádi bychom přispěli k naplňování jeho odkazu právě dokumentací a prezentací památek, 

případně pomocí při získávání prostředků na rekonstrukce. 

 

Sdružení si klade za cíl vyvíjet činnost směřující k řešení problematiky kulturního a 

přírodního bohatství, zejména zapojování občanské společnosti do této problematiky, 

zmapování kulturního a přírodního dědictví v dané oblasti za spolupráce památkové péče a 

ochránců přírody, získávání informací o zdrojích finančních prostředků, získávání finančních 

zdrojů pomocí příspěvků a darů, pořádání seminářů, pracovních setkání a školení, rozvíjení 

historického povědomí u dětí a mládeže, spolupráce s médii, rozvíjení mezinárodní 

spolupráce na poli kultury a historie, obnovy a ochrany památek. 

 

V dnešní době je největším problémem zajistit na kulturní projekty dostatek finančních 

prostředků. Proto se sdružení snaží získat tyto prostředky oslovováním nejrůznějších nadací, 

získáváním grantů či kontaktováním různých „osvícených“ firem a jednotlivců, kteří finančně 

přispívají na realizaci vybraného projektu. 

 

  Arch. Kamil Hilbert před katedrálou sv. Víta, Pražský hrad 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2009 3 

 

2. Historie občanského sdružení a přehled činnosti v roce 2009 
 

Činnost občanského sdružení Hilbertinum byla zahájena v červnu 2006 zpracováním stanov  

a jejich schválením Ministerstvem vnitra ČR. První valná hromada se pak uskutečnila dne  

27. července, kdy byli zvoleni členové výkonné rady sdružení.  

 

 

Nové webové stránky o předrománském období www.preromanesque-ce.org 

 

Od konce roku 2008 připravují členové sdružení obsah nové webové stránky, která představí 

předrománskou architekturu na území Čech, Moravy a Slovenska.  

Web bude obsahovat dvě úrovně náročnosti textů – základní informace budou určeny 

laické veřejnosti, pro odbornou veřejnost pak budou k dispozici vědecké texty a prolinky na 

podrobné weby mapující jednotlivé stavby, kterými jsou např. rotunda na Budči, kostel na 

Levém Hradci, archeologická lokalita Mikulčice-Valy či stojící velkomoravský kostelík sv. 

Margity ve slovenských Kopčanech. 

Základní charakteristiky objektů pro laické návštěvníky stránek doplní rozsáhlejší 

zprávy z nejnovějších výzkumů od předních českých archeologů, historiků architektury a 

umění spolu s novými fotografiemi. Stránky budou doplněny o údaje pro GPS a jednoduché 

mapy pro snadné dosažení těchto lokalit budoucími návštěvníky.  

Spuštění webu bylo plánováno na konec roku 2009, vzhledem ke snaze naplnit 

všechny položky stanoveného menu bylo spuštění oddáleno do poloviny roku 2010. 

 

 Rotunda sv. Petra a Pavla na Budči 

 

 

Průzkum dutin v Plzni 

 

V březnu a dubnu 2009 provedl Jiří Šindelář průzkum dutin stropních konstrukcí na radnici 

v Plzni. Cílem bylo ověření stavu konstrukcí před zahájením rekonstrukce. 

 

 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2009 4 

 

Sborník z workshopu o kostele sv. Juraja v Kostoľanech pod Tribečom 

 

V druhé polovině roku 2009 vznikal za přispění Jany Maříkové a externího člena sdružení 

Petera Baxy sborník zaznamenávající příspěvky z workshopu o kostele sv. Juraja 

v Kostoľanech pod Tribečom konaného v Nitře v září 2008, který byl posléze pod názvem 

Monumentorum tutela vydán v prosinci 2009 Památkovým úřadem Slovenské republiky v 

Bratislavě.  

Sborník představuje nejnovější poznatky o historii a vývoji kostela sv. Juraja a jeho 

unikátních nástěnných maleb. Součástí sborníku jsou i příspěvky členů sdružení Jany 

Maříkové, Jiřího Šindeláře a Sylvie Novotné. 

Workshop se konal v Nitře v rámci akcí spojených se Dny kulturního dědictví a kladl 

si za cíl nejen informovat o nejnovějších poznatcích, ale také předložit obci restaurátorů 

všechny dostupné analýzy a pomoci jim rozhodnout, jak zamezit další degradaci maleb 

vlivem nestabilního mikroklimatu uvnitř kostela. 

 

  Obálka sborníku Monumentorum tutela 21 

 

 

Konkurz na architekta pro kostel sv. Juraja v Kostoľanech pod Tribečom 

 

Od září 2009 spolupracují členové sdružení na přípravě konkurzu na architekta vypisovaného 

farností Ladice, který by měl navrhnout nové funkční detaily pro kostel sv. Juraja 

v Kostoľanech pod Tribečom. Součástí práce sdružení je příprava soutěžních podkladů a 

administrativní zajištění průběhu konkurzu, který proběhne v jarních měsících roku 2010.  

Vybraný projektant bude řešit sjednocení tří historických stavebních etap exteriéru i 

interiéru kostela dle zadání Památkového úřadu a správce kostela s ohledem na památkovou 

kvalitu prostoru i jeho nástěnných maleb. Nedílnou součástí bude vhodné osvětlení prostoru a 

výběr mobiliáře. Jedním z úkolů bude i malá expozice mapující historii kostela umístěná 

poblíž jižního vstupu, jejíž obsah spoluvytvářejí členové sdružení Hilbertinum – viz další bod. 

 

 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2009 5 

 
 

Interiér kostela sv. Juraja v Kostoľanech pod Tribečom, současný stav 

 

 

Miniexpozice o historii kostela sv. Juraja 

 

Hilbertinum připravuje obsahovou a realizační stránku miniexpozice o historii kostela sv. 

Juraja, která bude instalována přímo v interiéru kostela a bude sloužit jako základní zdroj 

informací pro návštěvníky a poutníky. Součástí bude i leták ve třech jazycích a vstupenka 

v podobě pohlednice s paginovaným útržkem. 

 

 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2009 6 

3. Statutární orgán občanského sdružení Hilbertinum 
 
Členové výkonné rady byli zvoleni na výroční valné hromadě dne 26. července 2009; valná 

hromada se usnesla, že budou navrženi stejní členové a ti byli ve svých pozicích potvrzeni.  

Členové výkonné rady jsou: Mgr. Jana Maříková, Ing. arch. Sylva Novotná, Jiří Šindelář. 

 

Setkání valné hromady a zasedání výkonné rady 
Dne 21. 2. 2009 se konalo zasedání výkonné rady. 

Dne 26. 7. 2009 se konalo výroční zasedání valné hromady. 

Dne 28. 11. 2009 se konalo zasedání výkonné rady.  

 

 

4. Hospodaření občanského sdružení Hilbertinum 
 
Občanské sdružení Hilbertinum si stanovilo za cíl získat prostředky na svou činnost z grantů a 

ze soukromých zdrojů, do konce roku byl získán dar ve výši 22.000,-Kč vč. DPH od firmy 

LN-Design, s.r.o., kterým bylo pokryto provozování a správa nové verze webových stránek 

sdružení, správa dalších domén patřících sdružení, část režijních nákladů spojených 

s přípravou projektů a vedení účtu občanského sdružení. Výnosy z činnosti představovaly 

v tomto roce 24 562,20 Kč. V roce 2009 nebyly získány žádné grantové příspěvky. 

 

Majetek občanského sdružení Hilbertinum 
Majetkem Hilbertina ke dni 31. prosince 2009: 

Aktiva: 

Bankovní účty (Raiffeisenbank, a. s., v Táboře) - Kč 15 430,26 

Pasiva: 

Závazky      - Kč          0 

 

Výnosy a náklady občanského sdružení Hilbertinum 
Výnosy: 

Přijaté příspěvky      - Kč 22 000,00 

Výnosy z činnosti      - Kč 24 562,20 

Reklama       - Kč          0,00 

Úrok z účtu       - Kč          9,21 

Náklady: 

Cestovné       - Kč          0,00 

Mzdové náklady      - Kč 15 000,00 

Poplatek za vedení bankovního účtu   - Kč   4 075,58 

Služby       - Kč 17 316,00 

Úrok a Kursový rozdíl    - Kč      306,57 

__________________________________________________________________________ 

 

Za občanské sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta 

 

 

V Praze, dne 24. ledna 2010    Ing. arch. Sylva Novotná, jednatelka 


